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REPUBLIKA E SHQIPERIST

GJYKATA E RRETHIT GJYQESUOR KORTE

NR.REGJ.THEM. 437 prot. NR.VENDIMIT. 437 prot.
DATA E REGJ. 12.10.2012 DY. VENDIMIT. 16.10.2012

VENDIM
“Ne emer t¢ Republikes™
Gjykata e Rrethit Gjygesor Korce ¢ peroeie ngd:
Glsi Xhavella- Gjvqtar i vetem

Asistuar nga sekretarc Ernesta Cilja, ne Korce sot me date 16.10.2012 moeri ne

KERKUES: Prokuroria e Rrethit Gjvaesor Koree, perfagesuar nga prokurori Elsion

Sadiku.

KUNDER TE DYSHUARLT: A Rakip, | bivi i ~eship dhe Vexhide, dtl. 1966,
banues ne Korce.

AKUZUAR: Per kryerjen ¢ veniss peaet = pasteim! i produkicve t¢ vepres penale”
parashikuar nga neni 287 i Knd't Penal.

OBJEKTI: Caktim i mases se sigurimit me karakter pasuror “2ckaz30 praventive.
BAZA LIGJORE: \eni AT }(\..l" JE Q.

Gjvkata pasi degjoi pretendimet perfiom fiotian: te Prokurorit, i ¢ili kerkol pranimin ¢
kerkeses, si dhe pasi shqyrioy eesiinjan e lnst

VERLN

Ne daten 09.10.2010 ne Prokerarine e Reethit Glvaesst Joree, nga ana e Drejicrise se
Policise se Qarkut Korce jane cerguar :ngierialet hetimore lidhur me vepren penale te
“pastrimi i produkteve te vegres oercle” varashikuar nga peni 287 | Kodit Penal, ne
ngarkim te shtetasit Artur 2aki>.

Nga aktet e administruara 1e dosjen botimors rezalion se shietasi Artur Rakip Eshié
dénuar dy heré pér veprat penale @& “Faicifitinit @ letérnjoftimeve. pasaportave ose
vizave”, “Fallsifikimit t€ vulave stampave ose formularéve” dhe “Prodhimit t&
mjeteve pér fallsifikim & o a8 paivslicdnt pockatizisht nga ienct 18972,
neni 190/2 dhe 192 t& K.Penan kiéshiu me vendimin nr, 210 dt 15.09.2003, @
Gjykatés sé Rrethit Giyqesor Kol vV stwias Bl dénuar me 7 {=ntate) muaj
burgim, pér veprén penale 1€ v ashicea apiuan 12900 § Y. Penal

Me vendimin e Gjykatés s¢ Riorpit i Ticang nr, 920, dt 10.10.2006, shietasi

Artur Rakipi, né aplikim & nemit 33 1 K. Penal dae 4ol 0 L0 Pe wie, ifshitt ditnuar
p ’

pérfundimisht me 1 {nj¢) 1 < dofleop o poad borghes dha 500 306 lekE gjnbE, pér
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veprat penale ©  “Fallsifikimit & letérnjoftimeve, pasaportave ose vizave”,
“Fallsifikimit & vulaye Stampave ose formularéve™ dhe “Prodhimit t& mjeteve per
fallsifikim & dokumentave, 1 parashikuara pérkatésisht nga nenet [89:2. neni 1902

~dhe 192 & K.Penal. Nga pérmbaitja ¢ kétij vendimi rezulton se shtetasi Artur Rakip,

a gend rregjistruar si pjesé ¢ ni¢ grupi © strukturuar kriminal nga Prokuroria ¢

/Krimeve & Rénda, PEr veprat penale & parashikuara nga nenet 298/3 dhe 28/4 (&
- K.Penal. Me vendimin ¢ dargs 23.06.2006, t& Prokuroris¢ sg Krimeve & Rénda

Tirang, éshi¢ pushuar hetimi pEr veprat penale penale, (& parashikuara nga nenet 2983
dhe 284 & K.Penal. éshis parg ndarja ¢ procedimit penal dhe éshie shpallur
moskompetenca léndore per kéte shietas dhe 1@ pandehur 1€ tjerg, duke Jju dérguar
Prokuroris¢é sé Rrethit Givgesor Tirané, Kjo ¢ishtie penale né nearkim té shtetasit
Artur Rakipi dhe 1& pandehurve 1 tiere, éshté dérguar pér giykim pér veprat penale (&
pérméndura mé sipér,

Nea pérmbajtja ¢ vendimit 1 Givkatés s¢ Rrethit Gjvqésor Tirang, rezulton se shtetasi
Artur Rakip, éshié marré per nj€ kohé relativisht 16 2iat€ me veprimtaring kriminale
q¢ perkon me wveprat e “Falsifikimi i letérnjoltimeve, pasaportave ose vizave”,
“Falsifikimit i vulave stampave ose formularéve™ dhe “Prodhimi i mjeteve pér
fallsifikim t¢ dokumentave™, 1@ parashikuara pérkatésisht nga nenet 18972, neni 190:2
dhe 192 t& K_Pcnal. Gjithashiu gjaté kontrollit @ kryer né banesén ¢ kétij shtetasi jang
gietur 252 pasaporta 1§ shtetasve 1€ ndryshem, kapak pasaporte, 13 copé vula t&
ndryshme, 76 copé viza greke € paplotésuara, si dhe njé stré paisjesh pér fallsifikim,
Prova materiale 1& cilat, sipas vendiniit t& Gjvkatés shiteshin nga ana ¢ shtetasit Artur
Rakip. pér qéllime pérfitingi.

Duke ju referuar fakiip se veprat penale pér 1€ cilat éshté akuzuar dhe shpailur fajior
shtetasi Artur Rakip, jang vepra penale ge jané krver me qéllim pérfitimi(théng
ndrvshe q& sjellin produkte t& veprés penale sipas nenit 287 (& K.Penal), nga ana ¢
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme 1= Policisé, Drejtoria Kundér Krimit Financiar, &shté krver
njé hetim financiar nga i cili ka rezultuar se:

-Pér kété shtetas dhe familjarét ¢ 1, nuk ka raporvime pér deklarim (& hollash né kufi,

-Nuk ka biznese ¢ rregjistruara n¥ QKR apo Tatime. por Ka njé séré raportimesh nga

bankat ¢ nivelit 1& Jdviz ner Wansaksione ngd viery e konsiderushme. dhe me
- !

konkretisht:

- NE daté 01.09.2008, rezutton Wt derdhje me para né doré ne “Alpa Bank”, n¢
shumén 164 680 euro, ne emér to shietasit Artur Rakip.

- Gjaté vitit 2009, rezultojné transaksione pér shuma, qé variojng nga 12 000 euro,
deri n& shumén 25 8§60 006G jeke. Nga kéto transaksione evidentohet nj¢ derdhje
me para né doré mé datiz 15.01 2000, e shumén 24 250 curo,

- Gjaté vitit 2010, rezultojné transaksione pér shuma. q€ varojojn€ nga 269 000 lcke
deri mé 25 000 000 leké,

- Me daté 26.05.2010, ka derdhur me para né& doré shumén prej 4 000 000 dhe e ka
investuar né depoziié.

- Gjaté vitit 201, rezulojné transaksione gé varjoin¢ nga shuma 4 000 000 leké,
deri né shumén 419 460 doljaré (@ Kryera né dy banka dhe mé konkretisht Mg daté
03.02.2011, ka térhequr shumén pre) 9 000 000 jexé, Mé dats 15.03.2011, ka
derdhur me para né doré <humin 80 000 curo. ME daté 16.03.201 1. ka derdhur me
para n€ dor¢ shumén pic; 103 460 doliare, Po nd dat& 16.03.2011, ka derdhur me
para n¢ doré shumér prej 69 746 dollaré rek “Banka Kombgtare Tregétare™, Mg
daté 14.07.201 1, ka derdbar me para i dord shiimen 419 000 dollarg.
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- Gjaté vitit 2012, Ky shtetas ka kryer kémbime valutore nga euro né dollaré dhe
leké&, shumén e derdhur mé daté 14.07.201 1, né “Bankén Kombétare Tregétare.
Duke ju referuar faktit se shtetasi Artur Rakip, éshté marré pér njé koh€ t€ gjaié me
veprimtari kriminale né fushén ¢ fallsifikimit, me qéllim pérfitimi, madje €sht&
dénuaidy heré nga GjyKatat pér ke fakt. Duke ju referuar faktit se nga hetimi
financiar fillestar nuk rezulton gé ky shtetas té keté burime € ardhurash 1€ tjera q€
té justifikojng shumat deri n¢ 419 000 dollaré, egzistojn¢ dyshime t& arsveshme se
ky shtetas ka konsumuar dhe vazhdon & konsumajé veprén penale té “Pastrimit t&
produkteve t& veprés penale”, 1€ parashikuar nga neni 287 1 K.Penal.

Mbi kete baze, Prokuroria ¢ Rrethit Givgesor Korce ka filluar procedimin penal ndaj
shtetasit Artur Rakip, per vepren penale te “pastrimi i produkicve te vepres penale”
parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal. Me kerkesen objekt givkimi, organi i akuzes
kerkon caktimin ndaj tij te mascs se signrimit “sckuestro preventive™ parashikuar nga
neni 274 i K.Pr.Penale, duke pretenduvar qe shuma prej 40.000.000 leke e depozituar
prane Bankes Kombetare Tregtare ne emer te shtetasit Artur Rakip, eshte produkt i
veprave penale te kryara me pare prej tij dhe ka rrezik ge disponimi i lire i kesaj
shume, mund te rendoje pasojat ¢ vepres duke u tjetersuar, transformuar. transferuar
apo fshehur nga ana e te dyshuarit.

Givkata pasi cmoi rrethanat ¢ ceshtjes, cmon se kerkesa ¢ Prokurorise duhet te
pranohet sepse:

I-Ekziston dyshimi i arsyeshem ge shictasi Artur Rakip ka kryer vepren penale te
“pastrimi i produkteve te vepres penae” parashikuar nga neni 287 1 Kodit Penal™,
parashikuar nga neni 245/1 i Kodit Peral, dyshim i ¢ili bazohet ne keto prova e
administruara gjate séances se caklimit e mases s¢ sigurimi:

-Informacion mbi referimin ¢ vepres penale 1 dates 019.10.2012.

-Vendim nr.210 date 15.09.2003 i Gjvkates se Rrethit Giygesor Koree.

-Vendim nr.920 date 10.10.2006 i Gjvkates s¢ Rrethit Gjyqesor Tirane.

-Shkrese nr.16160:1 prot. date 13,09, 2012 ¢ QKR

-Informacion i ardhur nga BKT me shkeesen nv.6060/1 prot. daie 10.10.2012.
-Informacion i ardhur nga Alpha Bank n¢ sikresen nr. 10558 prot date 11.10.2012.

Nga teresia ¢ provave te mesiperme, ekziston dyshimi i arsveshem se shtetasi Artur
Rakip ka konsumuar elementei ¢ vepres penale te “pastrimi i produkteve te vepres
penale™ parashikuar nga neni 287 i Kodit Penai, pasi nuk ekziston asnje ¢ dhene ge
shumat ¢ depozituara ne emer te tij «© burojne nga nje veprimtari ekonomike e
ligishme. Ne te kundert, sikurse u parashtrua me lart, i dyshuari ne vazhdimesi ka
ushtruar veprimtari kriminale duke konsumuar veprat penale per te cilat eshte denuar
me vendime te formes s¢ prere le givkates, vepra (¢ ¢ilat per nga natyra € yre ne
raport edhe me rrethanat faktike, mund te kene gene burim i t¢ ardhurave ge ai
disponon aktualisht. dyshim i cili mbetet te saktesohet gjate hetimit te metejshem te

ceshtjes.

2-Lidhur me llojin e mases se sigurimit gjvkata emon se kerkesa e prokurorit per
caktimin ndaj te dyshuarit te mases se sigurimit me karakter pasuror sekuestro
preventive”™ mbi shumen 40.000.000{dy7etc migon) leke. ¢ depozituar ne lHogari
rtjedhese nc emer e shietasit Artur Rukip prane Bankes Kembelare Tregtare. duhet te
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pranohet, pasi ashtu sic u argumentua prej tij, kjo mase eshte ¢ nevojshme per te
parandaluar rrezikun e rendimit apo zgjatjes se pasojave te vepres penale. nepermjet
disponimi te lire te) kesaj shume. i cili mund te Kryhet ne formen ¢ tjetersimit,
transformimit, transferimit apo [Shehjes nga ana ¢ te dyshuarit.

e PER KETO ARSYE

Gjykata mbeshtetur ne nenet 253 dhe 238 e K.Pr.Penale
|
VENDOSI :

1.Vendosjen ¢ mases se sigurimit me karakter pasuror, sekuestro preventive, mbi
shumen 40.000.000(dyzete milion) leke, e depozituar ne Hogari rrjedhese ne cmer e
shtetasit Artur Rakip, i biri i Nexhin che Yexhide, dd. 1966, prane Bankes Kombetare
‘Tregtare.

2.Kunder vendimit mund te behet ankim ne Gjykaten e Apelit Korce, brenda 10
diteve nga e nesermja e shpalljes se 1i;. Par ve dyshuarin Artur Rakip, ky afat fillon

nga dita e neserme e marrjes dijeni per vendosjen e sekuestros,

U shpall ne Korce me aate 16.10.2012,

SEKRETARE GJYQTAR /
O - o ' o -
ERNESTA CILJIA ST XHANEREEN
P e ’
.-"".'—'--— o

Shénim: Mbi ankim Gjykata e Apelit Korcé me vendimin Nr.67, daté 20.12.2012, ka
vendosur:

Miratimin e vendimit nr. 437. Dt. 16.10.2012 te Gjykates se Rrethit Gjygesor Korce.

Shpenzimet gjyqesore ne masen 6.000 leke te parapaguara nga Gjykatg ¢ Apclit. Korce
per avokatin e caktuar kryesisht Aleksander Dino, 1 ngarkohen shtetasit nen hetim.

Korgé, mé 18.01.2013
KANCELAR



